Município de õanta Cruz do ôul
Ôecrefãríã Municipal de Governo e tyesenooloimento Õconômico

9?ua Galeão Cosia, 755 - Caixa postal 4 - 'Tone: (51)3715-3331 - Cep 96.010-170 -ôanfa Cruz do ôul- 9?c5

DECRETO N.° 5.588, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2002.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelas leis em vigor e de conformidade com o artigo 3o,
da Lei n° 3.820, de 03 de janeiro de 2002,

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante de R$
104.710,00 (cento e quatro mil, setecentos e dez reais) para reforço das seguintes
dotações orçamentárias:

Órgão - 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas

0601-0412200102.019 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de
Administração

3.3.9.0.39.06.00.00-Serviços de Informática (121) R$7.500,00

0601-0412200102.020 - Aposentadorias e Pensões
3.1.9.0.03.00.00.00-Pensões (128) R$3.560,00

0601-0412200171.099 - Aquisição de Equipamentos e Material Permanente para o
Centro de Processamento de Dados do Município

4.4.9.0.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente (683)
R$1.150,00

Órgão - 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas

0801-2678201012.037 - Conservação, Melhoria, Abertura e Ampliação de Estradas
Municipais

3.3.9.0.39.99.00.00 - Demais Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (211)
R$68.500,00

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 03 - Gastos com Recursos do FUNDEF

1003-1236100472.135 - Manutenção do Ensino Fundamental com Recursos do
FUNDEF

anta Cruz do Sul
Parceria com o povo

"Doe On<pãoâ., "Doe Scutyue: Salve 'Vidaó.'

Município de õanta Cruz do ôul
Ôecrefariâ Municipal de Governo e 'Desenvolvimento Gconômico

9?ua Çalcáo Costa, 755 - Caixa postal 4 - Tone: (51) 3715-3331 - Cep 96.010-170 - ôanla Cruz do ôul- 9tÔ

3.1.9.0.04.02.00.00 - Professores em Efetivo Exercício do Magistério (667)
R$ 24.000.00

SOMA R$104.710,00

Art. 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 1o, a
redução nas seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas

0601-0412200101.004 - Realização de Concurso Público
3.3.9.0.39.99.00.00 - Demais Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (109)

R$7.500,00

0601-1236400502.024 - Convênios com a UNISC - Bolsas de Estudo
3.3.5.0.41.00.00.00-Contribuições (135) R$1.150,00

0601-0412200102.126 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de
Administração

3.1.9.0.04.01.00.00-Servidores (656) R$3.560,00

Órgão - 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas

0701-0412300122.025 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de
Fazenda

3.1.9.0.11.01.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores (136)
R$20.000,00

3.1.9.0.13.02.01.00-INSS-Servidores (139) R$20.000,00

Órgão - 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS EVIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas

0801-2633101092.032 -Vale-Transporte e Vale-Alimentação ao Servidor da SMOV
3.3.9.0.39.99.00.00 - Demais Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (180)

R$18.400,00

0801-2678200692.034 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Obras e
Viação

4.4.9.0.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente (204)
R$9.600,00

0801-2678201012.037 - Conservação, Melhoria, Abertura e Ampliação de Estradas
Municipais

4.4.9.0.51.00.00.00-Obras e Instalações (212) R$500,00

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA

anta Cruz do Sul
Parceria com o povo

"Doe. Ciyã&i., T)<xe Seuu^ccc: ScUve 1/idaâ.'

^

Município de ôanta Cruz do ôul
Õecrelariã Municipal de Governo e Desenvolvimento Gconômico

%<a Calmo Cosia, 755 - Caixa postai 4 - Tone: (51) 3715-3331 - Cep 9Q.Ô10-170 - ôanta Cruz do ôul- 9?J

Unidade Orçamentária - 03 - Gastos com Recursos do FUNDEF

1003-1236100472.067 - Manutenção do Ensino Fundamental com Recursos do
FUNDEF

3.3.9.0.30.00.00.00-Material de Consumo (352) R$17.000,00

1003-1236100472.068 - Conservação, Manutenção de Prédios Escolares, Equipamentos
e Instalações com Recursos do FUNDEF

3.3.9.0.39.01.00.00 - Serviços de Conservação (353) R$ 7.000.00
SOMA R$104.710,00

Art. 3o - Revogam-se as disposições em contrário.

Santa Cruz do Sul, 26 de dezembro de 2002.

Registre-se, publiqu/:se e cumpra-se

GASTAO ROB

Secretário Munici
O SCHMITT

e Administração

anta Cruz do Sul
Parceria com o povo

"Doe 0%<?ão&. Doe Seuu^ue: Salve t/idéia.'

IVAN MORAES

Prefeito Municipal